
D.DS. n 4399

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

    DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO -  la  legge regionale  8 luglio 1977  n. 47  e s.m.i.  recante  “Norme in materia di  bilancio e  

contabilità della Regione siciliana”;
- la legge regionale 1 agosto 1977 n. 80  e s.m.i. “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso 
sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”;
- la legge regionale   7 novembre 1980 n. 116 e s.m.i. “Norme sulla struttura, il funzionamento 
e l’organico del personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;
- la legge regionale   15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.  “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di  
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti  
agli  enti  locali.  Istituzione  dello  Sportello  unico  per  le  attività  produttive.  Disposizioni  in  
materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”

VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei  
beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed 
int.,  e  la  legge  regionale  n.  116  del  7  novembre  1980  recante  norme  sulla  struttura,  il  
funzionamento e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTI - il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
-  l'articolo 11 della  legge  regionale 13  gennaio  2015 n.  3,   secondo  il  quale,  a  decorrere 
dall'1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011, e 
s.m.i.;

VISTO il  Decreto legislativo n.  42 del  22 gennaio 2004,  recante il  Codice dei  Beni  Culturali  e del
paesaggio e s.m.i. e in particolare l'art 167;

VISTA la seguente normativa in materia di contratti pubblici:
-  D. Lgs. 12 aprile 2006, n.  163 con il quale viene approvato il  Codice dei Contratti pubblici  
relativi  a lavori,  servizi  e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e 
s.m.i.;
- L.R. 12 luglio 2011 n. 12 di recepimento del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e del D.P.R. 207/2010 e 
s.m.i.;
- D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione 
della legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17/02/2012;
-  D.Lgs 18  aprile  2016  n.  50,  recepito  dalla  Regione  Siciliana  con  l'art.  24   della  legge 
regionale 17 maggio 2016  n.  8 e s.m.i.;
-  D.Lgs  19 aprile 2017 n.  56  “disposizioni  integrative e correttive al  decreto legislativo 18  
aprile 2016 n. 50”;
- Decreto 22 agosto 2017 n. 154 del Mibact “Regolamento concernente gli appalti pubblici di  
lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42”;
- Decreto Ministeriale  Infrastrutture e trasporti  2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi  
generali di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs.  
n. 50/2016” ed in particolare l’art. 5 c 2 “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi  



e  dei  bandi  di  gara  sono  rimborsate  alla  stazione  appaltante  dall’aggiudicatario  entro  il  
termine di sessanta giorni  dall’aggiudicazione”;
- Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche amministrazioni  
con particolare riferimento all’art. 37 recante Obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale  
concernente contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTA la nota prot.  2862  del 19.02.2020  della Soprintendenza BB.CC.AA di Messina con la quale 
trasmette  la  perizia  di  spesa  per  “Esplorazione  archeologica  di  un  lembo  della  necropoli 
ellenistico-romana in Via Cesare Battisti, FMC 231, particelle 8 – 10 – 12 – 14 -15” composta  
dalla  seguente  documentazione:  relazione  tecnica,  elaborati  grafici  e  documentazione  
fotografica, analisi prezzi, elenco prezzi, computo metrico estimativo, foglio patti e condizioni  
scavo, calcolo di indennità di occupazione temporanea ed il seguente quadro economico:

A) LAVORI € 56.030,00  € 56.030,00
1) Oneri della sicurezza non soggetti a r.a. €      840,45
2) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 55.189,55

                     B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
1) IVA al 22% sui lavori € 12.326,60
2) per occupazione temporanea €     6.562,50
Totale B € 18.889,10 € 18.889,10

                      SOMMANO A + B € 74.919,10
      
VISTA la nota prot. n. 29351 del 31.07.2020 con cui con cui lo scrivente Dipartimento ha richiesto la  

variazione compensativa di bilancio dal capitolo 776016 al capitolo 776015 di € 74.166,25 per la 
copertura delle spese necessarie per “l'esplorazione archeologica di un lembo della necropoli 
ellenistico-romana in Via Cesare Battisti, FMC 231, particelle 8 – 10 – 12 – 14 -15” (in 
quanto il capitolo 776015 aveva in dotazione la somma di € 752,85);

VISTO il  D.D.  n.  1268/2020 del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro con la  quale sono state  
introdotte le variazioni, in termini di competenza e di cassa per € 74.166,25; 

ESAMINATA come da circolare 13/20 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro la seguente 
documentazione pervenuta con nota prot. n. 22691 del 09.12.2020:
- nomina staff di progettazione ;

 - Codice CUP: G46G20000870002 – CIG: 8456979125
-  validazione e parere tecnico RUP;
- copia conforme della Determina a Contrarre prot. n. 16741 del 02.10.2020  con cui il 
Soprintendente BB.CC.AA. di Messina propone l'attivazione delle procedure di affidamento 
mediante gli strumenti offerti dal  MEPA, richiedendo l'offerta di un ribasso sull'importo a base 
d'asta, per un totale di € 56.030,00 , alle ditte  di cui all'elenco allegato inserite nell'apposito 
registro MEPA;
- elenco delle Ditte invitate: Archeo Officina Soc. Coop. -  Arkeos Servizi Integrati per i Beni 
Culturali - Ditta Cannavò Antonino - Ditta Isa Restauri e Costruzioni S.r.l;

 copia conforme all'originale dell'aggiudicazione provvisoria n. 145 del 27.10.2020 a firma del 
RUP Arch. Giuseppe Natoli con cui è rimasta aggiudicataria la ditta ISA Restauri e Costruzioni  
S.r.l.  ,   con  sede  in  Mistretta  (Me)  Via  Libertà  s.n.   P.  IVA e  C.F.  xxxxxxxxxxx,   p e r 
l ' i mp o r t o  c o mp l e s s i v o  d i  €  4 5 . 6 9 3 , 0 0   di cui € 44.852,55 per lavori ed € 840,45 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% di legge ;

 copia  conforme  all'originale  dell'aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  prot.  n.  19660  del 
03.11.2020 a firma del RUP Arch. Giuseppe Natoli con cui si conferma aggiudicataria la ditta 
ISA Restauri e Costruzioni S.r.l. ,  con sede in Mistretta (Me) Via Libertà s.n.  P. IVA e C.F.  



xxxxxxxxxxx,  p e r  l ' i mp o r t o  c o mp l e s s i v o  d i  €  4 5 . 6 9 3 , 0 0   di cui € 44.852,55 per 
lavori ed € 840,45 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% di legge ;

 copia conforme del  Contratto d’appalto firmato in modalità digitale prot.  n.  0021361 del 
23.11.2020, numero RdO 2659699 stipulato con la Ditta ISA Restauri e Costruzioni S.r.l. con 
sede  in  Mistretta  (Me)  Via  Libertà  s.n.   P.  IVA e  C.F.  xxxxxxxxxxxx,   p e r  l ' i mp o r t o 
c o mp l e s s i v o  d i  €  4 5 . 6 9 3 , 0 0   di cui € 44.852,55 per lavori ed € 840,45 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% di legge ;

ACCERTATO che la Soprintendenza, con nota prot. n. 21732 del 25.11.2020 ha trasmesso la documentazione e 
ha provveduto alla verifica della seguente documentazione ex art. 80 del D.Lgs 50/2016: 

 copia conforme del DURC;
 copia conforme dell’annotazione riservata del casellario ANAC;
 copia conforme del documento di verifica autocertificazione  rilasciato dalla Camera di 

Commercio di Messina  nei confronti della ditta ISA Restauri e Costruzioni  S.r.l.;
 n. 3   certificati del casellario giudiziale rilasciati nei confronti della  Sig.ra Baglione 

Lucia, Sig.ra Cuva Elvira e Sig.ra Sgrò Benedetta ;
 copia  conforme  del  Certificato  dell’anagrafe  della  sanzioni  Amministrative 

dipendenti da reato, rilasciato alla ditta ISA Restauri e Costruzioni S.r.l.;
 copia  conforme  del  Certificato  di  regolarità  fiscale  rilasciato  dall’Agenzia  delle 

Entrate nei confronti della ditta ISA Restauri e Costruzioni S.r.l.;
 copia certificato ufficio del lavoro obblighi di cui alla L. 68/99 ;

 dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge 136/2010 “tracciabilità dei  
flussi finanziari” : conto corrente xxxxxxxxxxxx presso il Monte dei Paschi di Siena  s.p.a. 
Ag.  Sant'Agata  di  Militello  (Me)  –  IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  e  le  persone 
delegate ad operare su tale conto sono Sgrò Benedetta, nata a Mistretta (Me) il  03.02.1975, 
codice fiscale xxxxxxxxxxxxxxxx,  nella qualità di  Legale Rappresentante e Sgrò Antonino, 
nato  a  Mistretta  (Me)  il  18.12.1973,  codice  fiscale  xxxxxxxxxxxxxxxxxx,  nella  qualità  di 
delegato;  conto corrente xxxxxxxxxxxx presso Banco Intesa San Paolo S.p.a. Ag.  Capo 
D'Orlando (Me) IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx e le persone delegate ad operare su 
questo  conto  sono  Sgrò  Benedetta,  nata  a  Mistretta  (Me)  il   03.02.1975,  codice  fiscale 
xxxxxxxxxxxxxxxxxx,  nella  qualità  di  Legale  Rappresentante  e  Sgrò  Antonino,  nato  a 
Mistretta (Me) il 18.12.1973, codice fiscale xxxxxxxxxxxxxxxxxx, nella qualità di delegato; 
conto corrente xxxxxxxxxxxx presso CREDITO VALTELLINESE S.p.a.  Agenzia Mistretta 
(Me) IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx e le persone delegate ad operare su tale conto 
sono  Sgrò  Benedetta,  nata  a  Mistretta  (Me)  il   03.02.1975,  codice  fiscale 
xxxxxxxxxxxxxxxxxx,  nella  qualità  di  Legale  Rappresentante  e  Sgrò  Antonino,  nato  a 
Mistretta (Me) il 18.12.1973, codice fiscale xxxxxxxxxxxxxxxxxx, nella qualità di delegato;  

PRESO ATTO che nel contratto d’appalto n. 0021361 del 23.11.2020 vengono riportate le seguenti 
informazioni necessarie per l’approvazione amministrativa:
 che l’importo contrattuale ammonta ad €  4 5 . 6 9 3 , 0 0   di cui € 44.852,55  per lavori ed 
€ 840,45 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

VISTA la garanzia fidejussoria prodotta dall’Appaltatore a garanzia degli impegni da assumere, ai 
sensi dell'art. 103 c. l del Codice dei Contratti pubblici così come previsto dall'art. 11.1 del 
Capitolato Speciale d'Appalto, cauzione definitiva complessiva di € 8.401,00 a mezzo di polizza 
fideiussoria n. 2020/13/6583762 del 04.12.2020 rilasciata da Italiana Assicurazioni  Agenzia  di 
S. Stefano di Camastra (Me);

VISTO il nuovo quadro tecnico economico post gara come di seguito riportato:

A) LAVORI €  56.030,00  €  56.030,00
1) Oneri della sicurezza non soggetti a r.a. €       840,45
2) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso €  55.189,55



3) ribasso d'asta (18,73%) €  10.337,00
4)Importo netto €  44.852,55
             Importo contrattuale netto €  45.693,00 €  45.693,00

                     B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
1) IVA al 22% sui lavori € 10.052,46
2) per occupazione temporanea €   6.562,50
Totale B € 16.614,96 €  16.614,96

                      SOMMANO A + B € 62.307,96

C) ECONOMIE
        1) Ribasso d'asta € 10.337,00
        2) IVA 22% su ribasso d'asta €   2.274,14

TOTALE C € 12.611,14 € 12.611,14

                     SOMMANO A + B + C € 74.919,10

RITENUTO di dovere approvare in linea amministrativa la perizia di spesa per “Esplorazione archeologica di  
un lembo della necropoli ellenistico-romana in Via Cesare Battisti, FMC 231, particelle 8 – 10 – 
12 – 14 -15” -  Codice CUP: G46G20000870002 – CIG: 8456979125;

di  dovere  approvare  il  Contratto d’appalto prot.  n.  0021361 del  23.11.2020,  numero  RdO 
2659699  stipulato con la Ditta ISA Restauri e Costruzioni S.r.l. con sede in Mistretta (Me) Via 
Libertà s.n.  P. IVA e C.F. xxxxxxxxxx,   p e r  l ' i mp o r t o  c o mp l e s s i v o  d i  €  4 5 . 6 9 3 , 0 0 
di cui € 44.852,55 per lavori ed € 840,45 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre  
IVA 22% di legge ;

di  dovere  approvare  in  linea  amministrativa  il  Quadro  economico scaturito  a  seguito 
dell’Aggiudicazione dei lavori per l’importo complessivo di € 74.919,00 di cui € 56.030,00 per 
lavori  ed  €  16.614,96  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  ed  €  12.611,14 per 
economie da ribasso d’asta;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla  
legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTO l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore  
del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;

VISTO  il D.D.G. n. 3447 dell'1.08.2019 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi 
l'incarico dirigenziale della struttura intermedia Servizio 7 – Attuazione programmi operativi 
nazionali e fondi regionali del Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana;

VISTO il D.D.G. n. 1282 del 10.05.2020 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi –  
Dirigente  del  Servizio  7,  la  delega  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine  alle  funzioni  
assegnate al Dirigente Generale dall'art. 7 – comma 1, lettera f – poteri di spesa e di acquisizione 
delle entrate nonché delega alla firma dei provvedimentidi  liquidazione ai  sensi  del D.L.vo  
118/2011 – art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTO il D.D.G. n. 1971 del 24.06.2020 con il quale si conferma quanto già disposto con il citato 
D.D.G. n. 1282/2020; 

VISTO l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali 
sul sito internet della regione siciliana;

VISTE - la circolare del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro n. 13 del 28/09/2020;
- la circolare del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro n. 16 del 28/10/2020;

VISTO il bilancio  della Regione Siciliana ; 



 
DECRETA

Articolo 1) Per quanto indicato nelle premesse   si approva in linea amministrativa la perizia di spesa per 
“Esplorazione archeologica di  un lembo della  necropoli  ellenistico-romana in Via  Cesare  
Battisti, FMC 231, particelle 8 – 10 – 12 – 14 -15” composta dalla seguente documentazione: 
relazione tecnica, elaborati grafici e documentazione fotografica, analisi prezzi, elenco prezzi,  
computo metrico estimativo, foglio patti e condizioni scavo, calcolo di indennità di occupazione  
temporanea ed il seguente quadro economico:

A) LAVORI € 56.030,00  € 56.030,00
1) Oneri della sicurezza non soggetti a r.a. €      840,45
2) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 55.189,55

                     B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
1) IVA al 22% sui lavori € 12.326,60
2) per occupazione temporanea €     6.562,50
Totale B € 18.889,10 € 18.889,10

                      SOMMANO A + B € 74.919,10
      
Articolo 2) Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  e  per  la  realizzazione  dell'  “Esplorazione 

archeologica di un lembo della necropoli ellenistico-romana in Via Cesare Battisti, FMC 
231,  particelle  8  –  10  –  12  –  14  -15”  –  Capitolo  776015   es.  fin.  2020 -   CUP 

G46G20000870002  CIG  8456979125; -  Cod.  SIOPE U.2.02.01.10.005,  si  approva in linea 
amministrativa il contratto prot. n. 0021361 del 23.11.2020, numero RdO 2659699 , stipulato 
con  la Ditta ISA Restauri e Costruzioni S.r.l. con sede in Mistretta (Me) Via Libertà s.n.  P. 
IVA e C.F. xxxxxxxxxxxx,   pe r  l ' i mpo r t o  c o mpl e ss i v o  d i  €  4 5 . 6 9 3 , 0 0   di cui € 
44.852,55 per lavori ed € 840,45 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
22% di legge ;

Articolo 3) Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione  del  progetto esecutivo 
inerente l'“Esplorazione archeologica di  un lembo della necropoli  ellenistico-romana in Via  
Cesare Battisti, FMC 231, particelle 8 – 10 – 12 – 14 -15” si approva in linea amministrativa il 
Quadro Economico rimodulato dal R.U.P. a seguito dell’aggiudicazione dei lavori secondo il 
seguente schema:
A) LAVORI €  56.030,00  €  56.030,00
1) Oneri della sicurezza non soggetti a r.a. €       840,45
2) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso €  55.189,55
3) ribasso d'asta (18,73%) €  10.337,00
4)Importo netto €  44.852,55
             Importo contrattuale netto €  45.693,00 €  45.693,00

                     B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
1) IVA al 22% sui lavori € 10.052,46
2) per occupazione temporanea €   6.562,50
Totale B € 16.614,96 €  16.614,96

                      SOMMANO A + B € 62.307,96



C) ECONOMIE
        1) Ribasso d'asta € 10.337,00
        2) IVA 22% su ribasso d'asta €   2.274,14

TOTALE C € 12.611,14 € 12.611,14

                     SOMMANO A + B + C € 74.919,10

Articolo 4) Per le motivazioni  e finalità citate in premessa e per la realizzazione  del  progetto esecutivo 
inerente  l'”Esplorazione archeologica di  un lembo della  necropoli  ellenistico-romana in Via  
Cesare Battisti, FMC 231, particelle 8 – 10 – 12 – 14 -15”“è disposto l’impegno definitivo sul 
capitolo di spesa 776015  es. fin. 2020 della somma complessiva di € 62.307,96.

Articolo 5) Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  e  per  la  realizzazione  dell’intervento 
“Esplorazione  archeologica  di  un  lembo  della  necropoli  ellenistico-romana  in  Via  Cesare  
Battisti,  FMC 231,  particelle 8 – 10 – 12 – 14 -15” l’importo complessivo di  €  12.611,14, 
costituisce economia e viene eliminata con il presente dispositivo.

Articolo 6)  Il  Soprintendente  BB.CC.AA.  di  Messina,  quale  beneficiario,  curerà  la  realizzazione 
dell’operazione  finanziata,  secondo  la  legislazione  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  
riguardanti l’affidamento di lavori, servizi e forniture. 

Articolo 7) L’erogazione  delle  somme  sarà  effettuata  a  seguito  di  inoltro  da  parte  del  Soprintendente 
BB.CC.AA.  di  Messina  di  apposita  Dichiarazione  di  Spendibilità,  corredata  dalla 
documentazione a supporto della stessa comprovante l’effettiva liquidabilità del titolo.

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi del  
comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 (che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della  
legge regionale 12 agosto 2014 n. 21) e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i Beni  
Culturali e della Identità Siciliana per il visto di competenza.

Palermo  14.12.2020

 
      Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO       

    F.to                             Arch. Alongi Giuseppe


